
Anexa la decrzia

Consiliului comunei Bilicenii Noi

Nr.9/4 din19.12.2023

Nr.
d/o

Subiec{i ai impunerii sunt persoanele fizice;i juridice, rezidenli qi

nerezidenti ai RM conform art.277 din Codul Fiscal

Cotele concreteObiectele impunerii

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art.2\} din Titlul VI al Coduluifiscal )
Bunurile imobiliare, inclusiv:

a) pentru bunurile imobiliare cu destina{ie locativd (apartamente qi case de

locuit individuale, terenuri aferente acestor bunuri); pentru garajele Ei

terenurile pe care acestea sunt amplasate, loturile intovdrdEirilor pomicole

cu sau fbrd construclii amplasate pe ele.

0,,1oh din baza

impozabill a
bunurilor
imobiliare

2.

a') pentru terenurile agricole cu construcfii amplasate pe ele.

0.1 o/o din baza

impozabili a
bunurilor
imobiliare

a
J. b) pentru bunurile imobiliare cu altd destinalie decdt cea locativd sau

agricold, inclusiv exceptdnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt

amplasate Ei loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau ftrd construclii

amplaSate pe ele.

0.3'/o din baza

impozabili a
bunurilor
imobiliare

II Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile care nu sffnt evaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei nr.l la Legea pentru punere& tn uplicare a titlului W din CodulJiscal

nr.1 056 din 1 6.06.2000)

4. l. Terenurile cu destinalie agricold:

a) toate terenurile, altele decdt cele destinate fdnelelor gi pdqunilor:

- care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

2o 5 lei pentru 1

grad-hectar

110 lei pentru I
ha

b) terenurile destinate fdnelelor Ei pdqunilor:

- care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

0075 lei pentru
grad-hectar

55 lei pentru I
hectar

c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazun,lacuri ect.)

115 lei pentru L

hectar de

suprafafd



acvaticl

5. 2. Terenurile din intravilan, inclusiv:

a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturile de pe l6ngd

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritatea administrafiei

publice locale ca loturi de pe l6ng6 domiciliu gi distribuite in extravilan din

cavza insuficienfei de terenuri in intravilan):

- in localitalile rurale 1r5 lei pentru 100
)

m-

6l terenurile {estinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de

cdtre organele cadastrale teritbriale conform valorii estimate:

- in oraqe qi localitSli rurale 10 lei pentru 100

-2
6.

3. Terenurile din extravilan, altele decdt cele specificatelapct.4, neevaluate

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 70 tei pentru L ha

4 Terenurile din extravilan pe care sunt amplasate clddiri qi construclii,

carierele qi pdmdnturile distruse in urma activitdfii de producfie, neevaluate

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate 350 lei pentru I
ha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului W din CodulJiscal nr,l056 din

16.06.2000)

7.

- pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la prima

liniut6.

Impozitul pe clddirile Ei construcliile cu destinafie agricold, precum 9i pe

alte bunuri imobiliare, cu exceplia celor prevdzute la punctele 8 qi 9,

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate, se stabileEte dupd cum urmeaz6:

- pentru persoanele juridice qi fizice care desftEoard activitate de

intreprinzdtor;

0,1 oh din valoarea

contabili a

bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscal[

0,1 oh din costul

bunurilor
imobiliare

8, -mpozitul pe bunurile imobiliare cu altS destinalie decit cea locativd sau

agricold, inclusiv exceptdnd garajele qi terenurile pe care acestea sdnt

amplasate gi loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau ftrd construcfii

amplasate pe ele, neevaluate de cStre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate, se stabileqte dupd cum urmeaz6:

- pentru persoanele juridice Ei fizice care desfbgoard activitate de 0r3 o din valoarea



contabili a

bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscali

0,3 % din costul

bunurilor
imobiliare

- persoan ele ftzice, altele decdt cele specificate la prima liniu{6.

0,1oh din valoarea
contabill a

bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscali

0rl o din costul

bunurilor
imobiliare

estinafie locativd (apartamente qi

case de locuit individuale) din localitdlile rurale se stabileqte dupd cum

urmeazd'. \
- pentru persoanele ,iiiniOiqe qi fizice care desfdqoard activitate de

intrePrinzdtor;

- persoanele ftzice, altele decit cele specificate la prima liniuf6.


